CAP. VIII.

Restituitur minor in eo, quod contraxit vel omisit, si probat exinde se lasum, & sit intra tempora restitutionis petenda.

Gregorius IX.

Constitutus in nostrâ præsentia magister Guil. pro se ac fratre suo I. canonico & Parrofinen. exhibita nobis petitione monstravit, quòd f eis in minori constitutis ætate, ac eorum matre (cujus successores existunt) rebus humanis exempta, quondam G. pater ipsorum qualdam possessiones utriusque communes quibus-

a Cap. i. eod. tit. in 4. compil. b al. quatenus. c inter eos. d Vid. l. si quando. & ubi Bart. C. de dilat. e Peronen. al. Paronenf. f Hic in vulgat. habet. dicitur, cum, quam nec serie, orationis admittit, nec habent manifest.

dam vendidit pro quadam pecunia quantitate, ac ut hujusmodi venditio robor firmitatis haberet) emancipavit eisdem a, & fecit eos contractui consentire. Quare supplicavit, ut vel venditionem eandem mandaremur nunciari nullam, vel eum adhuc existentem intra tempus ad obtinendum beneficium in integrum restitutionis indultum, & intra annum & diem à tempore contractus ipsi tanquam proximioribus competeret super illa portione jus offerendi emptoribus precium: juxta municipii Patrofinen. consuetudinem approbatam, quod hætenus omiserunt, dignamur eis super utroque (cum in hoc non modicum læsi noscantur, & emptoribus portioneis ejusdem, vel eorum successoribus precium sint offerre parati) per idem beneficium subvenire. Quocirca mandamus, quatenus si præmissa invenerint veritate subnixâ, vel venditionem prædictam, quò ad partem ex successione materna, ipsos contingentem nullam nunciare curetis, si in ea debita juris solemnitas est omissa: vel si forsitan intervenerit, & eos lætos esse constiterit, tam super ea, quàm super residua portione, dum tamen quod offerunt duxerint faciendum b, auctoritate nostra in integrum restituere studeatis.

CAP. IX.

Restitutio in integrum postulanda est ab ordinario, administrationem habente, vel a delegato ab eo: si ve hac causa sit specialiter delegata, si ve incidat in causa generaliter commissa. Ab ordinario verò administrationem non habente, vel a delegato peti non debet, nisi veniat incidere in causa. Arbitrari autem de causa restitutionis non cognoscit, nec potest assumi in majoribus causis.

Idem.

CAUSA restitutionis in integrum, coram judicibus ordinariis administrationem habentibus, vel delegatis ab eis tractari poterit & finire c, si ve hoc ipsis delegatis specialiter demandatum fuerit, si ve in d commissio eis negotio contingat incidere hujusmodi quaestione. Delegati verò ab ordinariis, qui administrationem non habent, sed tantummodo facultatem judicandi, seu arbitri de hac causa cognoscere nequeunt, nisi coram eis mota fuerit incidenter. In majorib. et quocumque causis, liberali vel criminali, cum majores judices exigant, arbitri nequit assumi.